K O R O S N O

satul românescu de fundatiunea regală in districtul de Sanoka.

1555.

Privilegiul primitiv asupra kinezatului din satul Korosno, datu de către Sigismund-August lui Procopu și lui Andreu Korostenski in Petricovia.

Sigismund Augustu, cu mila lui Dumnezeu regele Poloniei, marele duce al Litvaniei, etc. etc. domn și erede. Facem cunoscutu prin acesta tuturor și fe-căruia cui se cuvine, pre-sinți și viitori, cumcă o sēmă de consiliari ai nostri ne-a infătoșatu in numele lui Procopu și Alexandru Korosteński, frați bun, fi ai repositatului Andreico, precum și in numele verilor lor primari, Mihailu, Vașco și Lazaru, de asemenea frați bun, fi ai repositatului Ivanco, fratelui bun alu menționatului Andreico, o diplomă, intărită cu autoritatea și sigiliulu Domnului părinte alu nostru, bine-conservată, integră și nesuppusă nici unei bănuelle, prin care diplomă Domn lu părinte alu nostru confirma pe părinți acellor veri primari, anume pe menționați frați bun Andreico și Ivanco, in kinezaturile satelor nostre Korosno și Lodynka in capitanatulu de Premislia, pe cari și-le cumperaseră strămoșii lor, dupe cum oricine se pōte încredința din coppriusu a celei diplome, rugându-ne apoi acei consiliari ai nostri că, de vreme ce a occursu o cessione și o divisiune intre menționați veri primari Procopu și Alexandru, frați bun din Korosno, și Mihailu, Vașco și Lazaru Leckowacki, veri ai lor din Lodynka, in privința kinezaturilor din aceste sate regale, possessiunea părinților și a strămoșilor lor, de aceia noi să bine-voimă a accepe și a confirma prin autoritatea noastră regală atât

tres patruales subsequuta, tam litteras ipsas, quam divisionem ejusmodi ratam et gratam habere, auctoritate Nostra Regia approbare, ratificare et confirmare dignemur. Nos vero non minus commodi et utilitatis Nostrae et illarum conditionis melioris quam ejusmodi precum justarum dignam rationem habentes de certa scientia et speciali gratia Nostra ejusmodi litteras et divisionem, modo praemisso inter ipsos fratres patruales factam, ratam et gratam habentes, eandem auctoritate Nostra Regia et omnia inde sequuta approbamus, ratificamus et confirmamus, vimque et robor debitae firmitatis obtinere debere decernimus, non aliter ac si specialis consensus Noster ad eandem accessisset. Quoniam vero earundem scultetiarum divisione inter eosdem fratres patruales facta, quoque pars dictorum scultetorum pro sorte sua privilegio egeat speciali, ideo ex litteris domini parentis Nostri utriusque partium privilegium sortem cujusque concernens singularim describi, atque praedictis advocatis prout ad quosque eorum pertinet extradi mandavimus. Vigore autem alterius eorundem privilegiorum Nostrorum memoratis successoribus et haeredibus olim Andrejko videlicet Procopio et Alexandro Korosteńskim fratribus germanis, eorumque posteritati legitimaе, scultetiam in villa Nostra Korosno praedictam damus, sive in data jam dudum eorum antecessoribus eosdem conservamus; ita quod eandem more antiquo hucusque a praedecessoribus suis continuato jureque et consuetudine Wallachorum, in qua haec ipsa villa Korosno et aliae villae et scultetiae vallachicae quae illic antiquitus sunt locatae, tenebunt, habebunt, possidebunt, atque scultetiae officium exercebunt. Quam quidem villam Korosno in limitibus et gradibus suis sic volumus permanere perpetuo, prout a praeis temporibus est limitata. Damasque eidem Procopio et Alexandro Korosteńskim fratribus, ejusdem villae Korosno scultetis, et eorum successoribus, duas areas vulgariter Dworzyska cum hortis et obszary, sive pratis inter Smolnyce Korosno locumque dictum Mostek et inter villam Stebniczko ac torrentem alias potok kamenny consistentem, in quorum usu fuerunt semper et in praesentiarum (*rect. praesentier*) esse dicuntur eisdem areis adjacentibus, et ita late et longe, prout se absque cuiusvis praejudicio extendi possunt. Nec non molendinum et tabernam in eadem villa libe-

diploma de mai susu, precum și divisiunea cea actualmente occursă. Deci, luându în considerațiune atâtă propria noastră utilitate, precum și îmbunătățirea stării acellorū verī, nu mai puțin și justele rugăminți alle consiliarilorū nostri, noi bine-voimū a accepe diploma și divisiunea cea occursă între verī, aprobându-le și confirmându-le, de'mpreună cu tôte consecințele, prin auctoritatea noastră regală, încătū să aibe tótă puterea și vigórea, întocmai ca totū ce provine din speciala noastră incuviințare. Fiindū inse că divisiunea kinezaturilorū între acei verī primari necessiteză acum câte unū privilegiū deosebitū pentru partea fie-căruia, deci noi amū poruncitū a descri din diploma Domnului părinte allū nostru porțiunile respective alle ambelorū părți, eliberându apoi menționaților kinezī câte unū privilegiū separatū pentru cātū li se cuvine. Așa dară, în puterea unuia dintre aceste privilegii alle noastre, moștenitorilorū reposatului Andreico, anune Procopū și Alexandru Korosteński, frați bunī, și posterității lorū legitime, noi le dămū kinezatulū din satulū nostru Korosno, seū mai bine le confirmămū celle date deja strămoșilorū lorū, cu aceia ca ei să țină, să aibe, să posedă și să essercite officiulū kinezatulū în acellū modū anticū, ca și strămoșii lorū, adecă dupre dreptulū și obiceiulū Românilorū, de care se bucură acellū satū Korosno ca și celle-l'alte sate și kinezaturi românesce, colonisate din vechime în acea parte a țerrei; iar hotarele acellū satū Korosno să remănă în perpetuū în starea lorū primitivă. Mai dămū ȃșilorū frați Procopū și Alexandru Korosteński, kinezilorū acellū satū Korosno, și posterității lorū, duo arie, numite în limba vulgară dworzyska, cu grădine și cu prisosurile câmpurilorū, învecinate cu acelle arie, anume între satele Smolnyce, Korosno și loculū numitū Mostek de o parte și între satulū Stebnicko și perēlū numitū Kameny-potok de altă parte, cari prisosuri au fostū totū-d'ă-una în usulū lorū și parū a fi și actualmente, iar în lungime și în lățime se vorū întinde întru cātū se pôte permite fără dauna altuia. Vorū mai avé o móră și o cărcumă liberă în acellū satū, și facultatea de a primi atâtă țerrani străini, pe căți îi vorū puté aședa pe propriulū lorū territoriū, cu tôte veniturile și altele, câte li se vorū cuveni dela atari. Vorū mai dobândi ȃșii kinezī dela Korosno în perpetuū câte unū

ram habebunt, atque tot hortulanos, quot in agris eorum commode locari poterint, cum omnibus censibus ex eisdem provenientiibus et tota proprietate. Insuper iidem advocati Korosnenses et eorum legitimi successores de omni datione Nostra gregum ex hac ipsa villa annis singulis Nobis solvi solita, tertium agnum et et tertium porcum, de pucijs (?) vero, quae pro expeditione bellica quoties occurrerit, ex eadem villa colligi consueverunt, et similiter de omnibus poenis judiciariis, et quomodocumque ex villae praefatae Korosno judiciis proventibus (*provenientibus*?) kunicznego itidem et wschodnego tertium denarium seu partem tertiam, duabus pro Nobis reservatis, de eadem villa perpetuo habebunt et pro usu suo percipient. Licebit quoque eisdem advocatis villae Korosno et eorum successoribus legitimis, ex emethonibus villae praefatae honoraria alias poczty bis in anno, videlicet pro Nativitate Domini et Paschae festis, recipere, eosdemque Emethones cogere ad laborandum sibi tribus diebus in anno, quemcumque laborem ipsi sculteti voluerint. Poterint etiam incolae villae Korosno praescriptae tot mellificia intra limites ipsius habere, quot eis placuerit; sed ita, ut de melle ex ipsis mellificiis proveniente Nobis ad Castrum Nostrum Premisliense duas partes, tertiam vero advocatis praedictis dare teneantur — Quoties autem aliquis praedictorum scultetorum villae Korosno praefatae, filium vel filiam propriam desponsuerit, seu quando aliquis ex hac luce decesserit, toties nihil Nobis et Capitaneis Nostris exinde proveniet, nec dare quicque (*i. e. quidque*) tenebuntur. Permittimus postremo eidem Procopio et Alexandro Korosteńskim advocatis modernis et eorum successoribus omnimodam facultatem redditus et proventus suos in eadem advocatia molendino et taberna praescriptis ipsam advocatiam concernentes pro eorum beneplacito (citra tamen Nostrum et subditorum Nostrorum ejusdem villae incolarum praejudicium aliquod) ampliandi et augendi, et eandem advocatiam in Korosno cum omnibus proventibus ad eam de jure et consuetudine quolice spectantibus tenendi, habendi, et possidendi nec non, Nostro et Serenissimorum successorum Nostrorum consensu accedente, vendendi, commutandi, obligandi, alienandi et in alios usus suos successorumque suorum beneplacitos convertendi, prout ipsis melius et utilius videbitur expedire. Hoc ta-

allu treilea mielă și câte unu allu treilea porcă din tôte dobitocele, ce ni se voru cuveni noie pe totu annulu din acellu satu, precum și allu treilea denariu seu partea a treia din darea occasională pentru espedițiunea belică, din tôte amendele și altele venituri judiciare, din darea de jderi și din darea mortuariă, celle-alte dăoe treimi rezervându se pentru fiscu. Mai este acordatu dișiloru kinezii dela Korosno și posterității loru legitime de a primi dela coloniștii menționatulu satu *honoraria* seu cinste de duo ori pe annu, anume la Crăciunu și la Pasce, precum și trei dișle annualmente, ori-și-ce felu de lucru. Coloniștii menționatulu satu Korosno voru avé facultatea de a ține stupi in hotarele satulu, ori-și-câte le va plăcé, cu condițiunea inse, ca din miera acelloru stupi să dea duo părți noie la castrulu nostru de Premislia, iar o parte kinezulu satulu. Menționații kinezii ai satulu Korosno voru fi scutiți de dare cătră noi și cătră capitani nostri de Premislia, de câte ori voru căsă-ori unu fiu seu o fiă, seu ori-cându va muri vre-unulu din ei. Mai permittemu încă dișiloru Procopu și Alexandru Korosteński, kinezii actuali, și successoriloru loru, deplina facultate de a spori și de a mări venitul loru din acellu kinezatu, din moră și din cărcumă, duple arbitriu loru, fără inse prejudiciulu nostru seu allu coloniștiloru nostri din acellu satu, precum și de a ține, de a avé, de a posede și, cu invoirea prealabilă a noastră și a serenissimiloru successorii ai nostri, de a vinde, de a schimba, de a ipoteca, de a înștrăina, și mai pe scurtu de a usa duple placulu loru, intru cătu li se va păré mai bine și mai de folosu, acellu kinezatu din Korosno, cu tôte veniturile, ce'i voru fi aparținendū de dreptu seu de obiceiu, cu acea specială condițiune inse, in favórea noastră și a serenissimiloru nostri succesori, că acei Procopu și Alexandru, kinezii actuali dela Korosno și posteritatea loru legitimă, de câte ori toți locuitorii districtulu de Premislia voru fi chemați la arme, atunci să se presinte și ei la serviciu belicū, căllări și armați precătu se va puté mai bine, și afară de acésta să ne mai dea noie annualmente câte duoi-spre-deci miei și alte dări cuvenite castrulu nostru de Premislia, intocmai precum tôte acestea le făceaū, le essecutaū, le țineaū, le possedaū, le aveaū și actualmente le ținu și le posedu din vechiulu obiceiu și din con-

mea specialiter pro Nobis et serenissimis successoribus Nostris reservato, quod iidem Procopius et Alexander moderni advocati Krosnenses in propria persona, quod licet bellicum servitium, alias... eorum cum suis legitimis successoribus, tunc cum omnes terrigenae Nostri Premislienses ad arma consurrexerint, in uno equo armatus quanto melius fieri poterit, praestare et tolerare, atque Nobis quocumque anno duodecim agnos, aliasque obventiones ad Castrum Nostrum Premisliense dare et pendere teneantur, prout praemissa omnia fecerunt, perfecerunt, tennerunt, possiderunt, habuerunt, et in praesentiarum (*rect. in praesentia*) tenent et possident ex antiqua consuetudine e. concessione praedecessorum Nostrorum, et prout de iis omnibus litterae divi parentis Nostri coram Nobis exhibitae testabantur. Super alteram vero scultetiam nempe villae Nostrae Lodinka praescriptis Michaeli Wasko et Lazaro Liskowackim fratribus, quibus ex divisione praemissa sorte obtigit, aliud privilegium Nostrum ad instar litterarum divi Parentis Nostri contulimus. Promittimus autem pro Nobis et Serenissimis successoribus Nostris verbo Nostro Regio quod et (*rect. in*) tenuta et possessione advocatae praefatae in Korosno pacca..... (*i. e., pacifica non solum*) memoratos Procopium et Alexandrum Korosteński ad unumque eorum vitae extremum terminum, verum etiam unum ex filiis eorum quem ipsi in eadem advocatia duxerint, relinquendum conservabimus, neque eosdem tam conjunctim, quam divisim, eximendi de eadem advocatia cuiquam homini, cujuscumque status et conditionis existat, potestatem faciemus, sed neque Nos ipsi cum Serenissimis successoribus Nostris de manibus eorum haec ipsam advocatiam pro Nobis fiscoque sive coquina vel mensa nostra regia ac quavis alia necessitate Nostra vel Reipublicae exigente eximemus, quod (?) (*rect. quando*) moderni advocati et successores eorum praedicti vixerint. Juribus Nostris regalibus salvis semper et integris manentibus. Harum quibus sigillum Nostrum est subappensum, testimonio litterarum. Datum Piotrcoviae in Conventione Regni Nostri generali, feria secunda intra octavam Corporis Christi, Anno Domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, Regni vero Nostri vigesimo sexto. Joannes Ocieski, Reipl. Cancellarius.